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DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO ARTÍSTICA E MULTIMÉ DIA 

DIVISÃO DE INVESTIGAÇÃO E MULTIMÉDIA (DIM) 
 Congresso de Educação Artística - Workshop  - Participantes 
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Rev. 2 

07/2012 

 
 

DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop : A voz e a fala como instrumentos do ator 

Dia:  07 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: Ursa Menor 1 

Formador: Eduardo Molina N.º de formandos: 30 

 

N.º Nome 

1 Paula Susana Martins Figueira Cardoso 

2 Berta Cristina Rodrigues Saraiva 

3 Jéssica de Freitas Gouveia 

4 Idalina Sousa Brito 

5 Susana José Camacho Ramos de Freitas 

6 Maria Noémi de Sousa Andrade Martins 

7 Ana Rita Barreto Fernandes Luis Silva 

8 Agostinho Trindade Freitas 

9 Diana Sofia Costa Pita 

10 João Nuno Nunes Fernandes Camacho 

11 Susana de Sousa Brito 

12 Francisco Alberto Andrade Caldeira 

13 Ana Macara 

14 António Castro 

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  

26  

 
 
Observações: Roupa confortável 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop : Princípios básicos de composição coreográfica 

Dia:  07 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: Ursa Menor 2 

Formador: Casey Canada N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Rui Santos 

2 Maria Antónia Andrade Gomes 

3 Eliana Aguiar Ferreira 

4 Maria Antónia Andrade Gomes 

5 Eliana Aguiar Ferreira 

6 Noélia Maria Freitas Andrade Gomes 

7 Patrícia Limpo 

8 Catarina Maria Azevedo do Carmo Canhoto 

9 Marília de Jesus Sousa 

10 Sónia Maria Sá de Gouveia 

11 Ana Paula Rodrigues Gonçalves 

12 Sofia Maria Martins Fernandes 

13 Carla Susana Domingues Esteves Pinho Rodrigues 

14 Ana Paula Lopes Pestana 

15 Adriano Alberto Queirós de Macedo 

16 Eugénia Moura 

17 Rita Alexandra Vieira Simões 

18 Joana Pereira da Silva 

19 Juliana Maria de Freitas Andrade 

20 Ana Cristina Pires Vasconcelos 

21 Iolanda Ferreira Gomes 

22  

23  

24  

25  
 
 

Observações: - Roupa confortável 
 - Meias 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop : Boi Bumbá: A língua do Boi Fuleiro 

Dia:  07 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: Ursa Menor 3 

Formador: Paulo Emílio e Doriedson Roque N.º de formandos: 30 

 

N.º Nome 

1 Márcio José Fernandes de Sousa 

2 Cathy André Crespo 

3 Maribel Rodriguez Vieira Freitas 

4 Zélia Maria Pereira da Encarnação 

5 Mara Lúcia Almeida Lima 

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  

26  

27  
 
Observações: Roupa confortável 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: Iniciação aos cordofones 

Dia:  07 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 0.11 

Formador: Roberto Moritz N.º de formandos: 20 

 

N.º Nome 

1 José Carlos Bago d'Uva 

2 António Reis 

3 Marco Vieira 

4 Sandra Maria Fernandes de Freitas Gouveia 

5 Liliana de Freitas Camacho 

6 Rubina Maria de Freitas Spínola Correia 

7 Iola Patrícia da Silva Fernandes 

8 Maria Benvinda de Sousa Henriques Gonçalves 

9 Filipa Daniela Gomes de Carvalho 

10 Maria Zelinda Nóbrega Caldeira 

11 Carla Merícia Sousa Jardim 

12 Maria Lucilina Gouveia de Jesus 

13 Fernando Machado Pires 

14 Orlando Lopes de Freitas 

15 Lino Gonçalves Fernandes 

16 Duarte Romão 

17 Maria Fátima de Barros 

18 Ângela Merícia Cardoso Lobo Matos Betencourt 

19 João Ilídio Teixeira Oliveira 

20 Márcia Pedras 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: 
Técnicas elementares de Direção Orquestral: princípios 
práticos orientadores para direção de grupos instrumentais 

Dia:  07 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 0.15 

Formador: Francisco Loreto N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Rodolfo Maximiano Ortelá Cró 

2 Ana Irene rodrigues 

3 Nubélia Fernandes 

4 Nuno Bernardo Sousa Santos 

5 Sandra Cristina Gama Sá 

6 Ruben Alexandre Gomes Silva 

7 Márcia Maurília Nóbrega Fernandes 

8 Teresa Leão 

9 Filipe Manuel Varela Teixeira 

10 José António de Sousa 

11 Daniel Luís Borges de Jesus 

12 Carla Maria da Cunha Cordeiro 

13 Nuno Duarte Vieira Fernandes Nicolau 

14 José Manuel Silva Martins de Barros 

15 Pedro Gonçalo de Abreu Temtem 

16 Nélio Duarte Gouveia Martins 

17 Tânia Maria Pinto Silvestre Fernandes 

18 Virgílio Caldeira 

19 Manuel Duarte da Silva Ferreira 

20 João Carlos Teixeira 

21  

22  

23  

24  

25  
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: 
Orientações Musicais para Pais e Bebés em idade  
Pré-escolar 

Dia:  07 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 0.16 

Formador: José António e Alexandra Vieira N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Marisa Filipa Faria Correia 

2 Neusa Maria Freitas Pereira Abreu 

3 Sílvia Mateus Carreira 

4 Lino Alves 

5 Cecília Maria Cosme Moreira 

6 Lénia Correia 

7 Rui Manuel Reis Quaresma 

8 Ana Cristina de Sousa Moreira Morgado de Brito 

9 Sérgio Joaquim Cavadas Ribeiro 

10 Carla Marisela Pestana Figueira Pita 

11 Marlene Isabel Pinto de Abreu 

12 Sandra Jardim 

13 Francisco Nuno Henriques Oliveira 

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
 
 
 



DSEAM 
DIREÇÃO DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO ARTÍSTICA E MULTIMÉ DIA 

DIVISÃO DE INVESTIGAÇÃO E MULTIMÉDIA (DIM) 
 Congresso de Educação Artística - Workshop - Participantes 

FR-291 

Rev. 2 

07/2012 

 
 

DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: Abordagem à obra de arte nas aulas de artes 

Dia:  07 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 0.17 

Formador: Ricardo Lapa N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Mariana Faria Barros Ribeiro 

2 Mariana Faria Barros Ribeiro 

3 Ana Luísa Costa Nóbrega Rodrigues 

4 Laura Maria Seabra Feteira 

5 Adriana Campos 

6 Valdemar Marcos Ferreira Faustino 

7 Maria Milena Trindade Pita Nunes de Castro  

8 Carla Alexandra Santos Fernandes 

9 Andrea Maria da Rosa Matos 

10 Marlene Correia Afonseca 

11 Lília B. Freitas Pimenta Diogo 

12 Maria Bernardina Castro Freitas 

13 Susana de Fátima Ferreirinho Marques 

14 Marla Teresa Machado Vieira 

15 Maria Albertina de Faria 

16 Raquel Andrade Gonçalves 

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: Feng Shui – A Arte Milenar do Oriente, para o Ocidente 

Dia:  07 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: Uma: 0.18 

Formador: Sofia Correia N.º de formandos: 20 

 

N.º Nome 

1 Dalila Maria Vieira Ornelas 

2 Nazaré Cunha 

3 Marília Rodrigues 

4 Ana Cristina Vieira Gouveia 

5 Carmen R. C. Andrade 

6 João Paulo Assunção Sousa Silva 

7 José Gabriel Nunes Freitas 

8 Carlos Leal 

9 Henriqueta Maria Martins Caldeira Teixeira 

10 Graça Maria de Sousa Teixeira 

11 Fátima Cátia de Freitas Marques 

12 Helena Paula de Freitas Marques 

13 Helena Sofia Brás Pestana 

14 Sara Raquel Lobato Câmara 

15 Fabiana Fátima Pestana Caires 

16 José António Santos e Sousa de Melo Magalhães 

17 Maria Noémi Reis Andrade 

18 Elsa Cristina da Costa e Silva 

19 Juliana Sofia Carapinha Machado 

20 Isaura Maria Ferreira Bento Correia 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop : Vídeo e educação patrimonial 

Dia:  07 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 2.30 

Formador: João Pires N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Maria João Fabrício Gonçalves Ferreira Silva 

2 Catarina Eufémia Maia Melo Ferreira 

3 Zé Abreu 

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
 
 

Observações: - Auscultadores / Phones 
 - Dispositivos móveis pessoais (smartphones ou tab lets) 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: 
Concurso de Curtas-metragens: regulamento, participação e 
realização 

Dia:  07 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 2.30 

Formador: Nídia Batista e Hélder Vasconcelos N.º de formandos: 30 

 

N.º Nome 

1 Ana Cristina Freitas Andrade 

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  

26  
27  
28  

29  

30  
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop : Laboratório dos sentidos: Exercícios para despertar a alma 

Dia:  08 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: Ursa Menor 1 

Formador: Paulo Emílio e Doriedson Roque N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Ana Cristina Vieira Gouveia 

2 Carmen R. C. Andrade 

3 Henriqueta Maria Martins Caldeira Teixeira 

4 Ana Luísa Costa Nóbrega Rodrigues 

5 Patrícia Limpo 

6 Márcio José Fernandes de Sousa 

7 Susana José Camacho Ramos de Freitas 

8 Andrea Maria da Rosa Matos 

9 Maribel Rodriguez Vieira Freitas 

10 Zélia Maria Pereira da Encarnação 

11 Ana Rita Barreto Fernandes Luis Silva 

12 Agostinho Trindade Freitas 

13 Susana de Fátima Ferreirinho Marques 

14 Francisco Alberto Andrade Caldeira 

15 Ângela Merícia Cardoso Lobo Matos Betencourt 

16 João Ilídio Teixeira Oliveira 

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
 
 

Observações: - Roupa confortável 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop : Afro Jazz / Jazz musical 

Dia:  08 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: Ursa Menor 2 

Formador: Gonçalo Sousa N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Rui Santos 

2 Noélia Maria Freitas Andrade Gomes 

3 Catarina Maria Azevedo do Carmo Canhoto 

4 Cathy André Crespo 

5 Carla Susana Domingues Esteves Pinho Rodrigues 

6 Ana Paula Lopes Pestana 

7 Marlene Correia Afonseca 

8 Juliana Maria de Freitas Andrade 

9 Sofia Maria Gomes Correia Rodrigues 

10 Iolanda Ferreira Gomes 

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
 
 

Observações: - Roupa confortável 
 - Meias 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop : Educar pelo coração - Meditação e Relaxamento 

Dia:  08 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: Ursa Menor 3 

Formador: Carla Correia N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 José Carlos Bago d'Uva 

2 Marisa Filipa Faria Correia 

3 Carlos Leal 

4 Graça Maria de Sousa Teixeira 

5 Laura Maria Seabra Feteira 

6 Liliana de Freitas Camacho 

7 Helena Sofia Brás Pestana 

8 Sara Raquel Lobato Câmara 

9 Fabiana Fátima Pestana Caires 

10 Rubina Maria de Freitas Spínola Correia 

11 Iola Patrícia da Silva Fernandes 

12 Maria Milena Trindade Pita Nunes de Castro  

13 Maria Benvinda de Sousa Henriques Gonçalves 

14 Filipa Daniela Gomes de Carvalho 

15 Maria Zelinda Nóbrega Caldeira 

16 Idalina Sousa Brito 

17 Carla Merícia Sousa Jardim 

18 Sónia Maria Sá de Gouveia 

19 Ana Paula Rodrigues Gonçalves 

20 Sofia Maria Martins Fernandes 

21 Carla Alexandra Santos Fernandes 

22 Isaura Maria Ferreira Bento Correia 

23 Ana Cristina de Sousa Moreira Morgado de Brito 

24 Lília B. Freitas Pimenta Diogo 

25 Maria Bernardina Castro Freitas 
 
 

Observações: - Roupa confortável 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: Iniciação à formação de bandas rock na escola 

Dia:  08 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 0.11 

Formador: Joaquim Mendes N.º de formandos: 20 

 

N.º Nome 

1 José Gabriel Nunes Freitas 

2 António Reis 

3 Sandra Maria Fernandes de Freitas Gouveia 

4 Carla Maria da Cunha Cordeiro 

5 Sérgio Joaquim Cavadas Ribeiro 

6 Nélio Duarte Gouveia Martins 

7 Márcia Pedras 

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: Musicalização infantil na Primeira Infância 

Dia:  08 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: Uma: 0.15 

Formador: João Camacho N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 João Paulo Assunção Sousa Silva 

2 Jéssica de Freitas Gouveia 

3 Cecília Maria Cosme Moreira 

4 Maria Lucilina Gouveia de Jesus 

5 Fernando Machado Pires 

6 Orlando Lopes de Freitas 

7 Lénia Correia 

8 Rui Manuel Reis Quaresma 

9 Diana Sofia Costa Pita 

10 Duarte Romão 

11 Sandra Jardim 

12 Francisco Nuno Henriques Oliveira 

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: A magia da comunicação 

Dia:  08 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 0.16 

Formador: Paula Lourenço N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Dalila Maria Vieira Ornelas 

2 Nazaré Cunha 

3 Marília Rodrigues 

4 Paula Susana Martins Figueira Cardoso 

5 Berta Cristina Rodrigues Saraiva 

6 Sílvia Mateus Carreira 

7 Fátima Cátia de Freitas Marques 

8 Valdemar Marcos Ferreira Faustino 

9 Helena Paula de Freitas Marques 

10 José António de Sousa 

11 Maria Noémi de Sousa Andrade Martins 

12 Marla Teresa Machado Vieira 

13 Maria João Pinto de Vasconcelos 

14 Ana Macara 

15 António Castro 

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: O Toque da cor - a arte da transformação 

Dia:  08 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 0.17 

Formador: Marlene Abreu N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Maria Antónia Andrade Gomes 

2 Eliana Aguiar Ferreira 

3 Mariana Faria Barros Ribeiro 

4 Maria Antónia Andrade Gomes 

5 Eliana Aguiar Ferreira 

6 Mariana Faria Barros Ribeiro 

7 Marília de Jesus Sousa 

8 Juliana Sofia Carapinha Machado 

9 Maria Albertina de Faria 

10 Raquel Andrade Gonçalves 

11 Mara Lúcia Almeida Lima 

12 Susana de Sousa Brito 

13 Ricardo Lapa 

14 Ana Cristina Freitas Andrade 

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: Do Blues ao Jazz por Estúdio 21 

Dia:  08 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 0.18 

Formador: Alberto T. C. e Miguel Marques N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Rodolfo Maximiano Ortelá Cró 

2 Ana Irene rodrigues 

3 Nubélia fernandes 

4 Nuno Bernardo Sousa Santos 

5 Marco Vieira 

6 Sandra Cristina Gama Sá 

7 Neusa Maria Freitas Pereira Abreu 

8 Ruben Alexandre Gomes Silva 

9 Márcia Maurília Nóbrega Fernandes 

10 José António Santos e Sousa de Melo Magalhães 

11 Daniel Luís Borges de Jesus 

12 Elsa Cristina da Costa e Silva 

13 Nuno Duarte Vieira Fernandes Nicolau 

14 Pedro Gonçalo de Abreu Temtem 

15 Tânia Maria Pinto Silvestre Fernandes 

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop : As novas tecnologias no ensino artístico especializado 

Dia:  08 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 0.19 

Formador: Bárbara Falcão N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Adriana Campos 

2 Lino Alves 

3 Teresa Leão 

4 Filipe Manuel Varela Teixeira 

5 Adriano Alberto Queirós de Macedo 

6 Eugénia Moura 

7 Rita Alexandra Vieira Simões 

8 Joana Pereira da Silva 

9 Carla Marisela Pestana Figueira Pita 

10 José Manuel Silva Martins de Barros 

11 Zé Abreu 

12 Lino Gonçalves Fernandes 

13 Roberto Moritz 

14 Virgílio Caldeira 

15 Manuel Duarte da Silva Ferreira 

16 João Carlos Teixeira 

17 Ana Cristina Pires Vasconcelos 

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
 
 

Observações: - Dispositivos móveis pessoais (smartp hones ou tablets)   
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop : Brincar com o vídeo em meio escolar 

Dia:  08 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 2.30 

Formador: Alexandre Neves e João Pedro Pereira N.º de formandos: 30 

 

N.º Nome 

1 Maria João Fabrício Gonçalves Ferreira Silva 

2 Catarina Eufémia Maia Melo Ferreira 

3 Maria Noémi Reis Andrade 

4 Maria Fátima de Barros 

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  

26  

27  

28  
 
 

Observações: - Dispositivos móveis pessoais (smartp hones ou tablets) 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop : As Artes Circenses como instrumento pedagógico 

Dia:  09 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: Ursa Menor 1 

Formador: Zé Abreu N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Ana Cristina Vieira Gouveia 

2 Rui Santos 

3 António Reis 

4 Filipa Daniela Gomes de Carvalho 

5 Filipe Manuel Varela Teixeira 

6 Idalina Sousa Brito 

7 Diana Sofia Costa Pita 

8 João Nuno Nunes Fernandes Camacho 

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
 
 

Observações: - Roupa confortável 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop : 
Ballet em idade pré-escolar e 1.º ciclo - métodos e 
estratégias para o professor de expressão artística 

Dia:  09 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: Ursa Menor 2 

Formador: Vanessa Fernandes N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Catarina Maria Azevedo do Carmo Canhoto 

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
 
 

Observações: - Roupa confortável 
 - Meias 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop : Reiki para crianças 

Dia:  09 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: Ursa Menor 3 

Formador: Helena Rodrigues N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Carlos Leal 

2 Henriqueta Maria Martins Caldeira Teixeira 

3 Ana Luisa Costa Nóbrega Rodrigues 

4 Juliana Sofia Carapinha Machado 

5 Carla Alexandra Santos Fernandes 

6 Lénia Correia 

7 Ana Cristina de Sousa Moreira Morgado de Brito 

8 Ana Paula Lopes Pestana 

9 Carla Marisela Pestana Figueira Pita 

10 Maria Bernardina Castro Freitas 

11 Ana Rita Barreto Fernandes Luís Silva 

12 Susana de Fátima Ferreirinho Marques 

13 Marla Teresa Machado Vieira 

14 Marlene Isabel Pinto de Abreu 

15 Raquel Andrade Gonçalves 

16 Ana Macara 

17 João Ilídio Teixeira Oliveira 

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
 
 

Observações: - Roupa confortável 
 - Colchão de yoga ou toalha (para deitar no chão) 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: Canto Coral com crianças: dificuldades e estratégias 

Dia:  09 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 0.15 

Formador: Leonor Mêna N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Jéssica de Freitas Gouveia 

2 Carla Maria da Cunha Cordeiro 

3 Sérgio Joaquim Cavadas Ribeiro 

4 Tânia Maria Pinto Silvestre Fernandes 

5 Susana de Sousa Brito 

6 Maria Fátima de Barros 

7 Márcia Pedras 

8 Sandra Jardim 

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: Viagens no Reino das Sombras - Andando pela sombra 

Dia:  09 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 0.17 

Formador: Francisco Caldeira N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Dalila Maria Vieira Ornelas 

2 João Paulo Assunção Sousa Silva 

3 Paula Susana Martins Figueira Cardoso 

4 Berta Cristina Rodrigues Saraiva 

5 Noélia Maria Freitas Andrade Gomes 

6 Fátima Cátia de Freitas Marques 

7 Valdemar Marcos Ferreira Faustino 

8 Helena Paula de Freitas Marques 

9 Liliana de Freitas Camacho 

10 Rubina Maria de Freitas Spínola Correia 

11 Iola Patrícia da Silva Fernandes 

12 Maria Milena Trindade Pita Nunes de Castro  

13 Maria Benvinda de Sousa Henriques Gonçalves 

14 Cecília Maria Cosme Moreira 

15 Patrícia Limpo 

16 Carla Merícia Sousa Jardim 

17 Márcio José Fernandes de Sousa 

18 Susana José Camacho Ramos de Freitas 

19 Marília de Jesus Sousa 

20 Sónia Maria Sá de Gouveia 

21 Maribel Rodriguez Vieira Freitas 

22 Mara Lúcia Almeida Lima 

23 Ângela Merícia Cardoso Lobo Matos Betencourt 

24 Ana Cristina Freitas Andrade 

25  
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: 
Textos como impulsos para a expressão corporal, pictórica 
e outras 

Dia:  09 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 0.16 

Formador: Kurt Millner N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Carmen R. C. Andrade 

2 Adriana Campos 

3 Carla Susana Domingues Esteves Pinho Rodrigues 

4 Roberto Moritz 

5 António Castro 

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

23  

24  

25  
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: Educar com alegria - o ioga do riso nas escolas 

Dia:  09 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 0.18 

Formador: Graça Moreira e Ana Gil N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 José Carlos Bago d'Uva 

2 Nazaré Cunha 

3 Marília Rodrigues 

4 Marisa Filipa Faria Correia 

5 Sandra Cristina Gama Sá 

6 Graça Maria de Sousa Teixeira 

7 Lino Alves 

8 Helena Sofia Brás Pestana 

9 Sara Raquel Lobato Câmara 

10 Fabiana Fátima Pestana Caires 

11 Maria Zelinda Nóbrega Caldeira 

12 Elsa Cristina da Costa e Silva 

13 Ana Paula Rodrigues Gonçalves 

14 Sofia Maria Martins Fernandes 

15 Maria Lucilina Gouveia de Jesus 

16 Isaura Maria Ferreira Bento Correia 

17 Andrea Maria da Rosa Matos 

18 Juliana Maria de Freitas Andrade 

19 Pedro Gonçalo de Abreu Temtem 

20 Lília B. Freitas Pimenta Diogo 

21 Zélia Maria Pereira da Encarnação 

22 Agostinho Trindade Freitas 

23 Maria Albertina de Faria 

24 Duarte Romão 

25 Iolanda Ferreira Gomes 
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: Tecnologias e Produções Musicais - Cubase 

Dia:  09 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 2.29 

Formador: José António Magalhães N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Rodolfo Maximiano Ortelá Cró 

2 José Gabriel Nunes Freitas 

3 Ana Irene Rodrigues 

4 Nubélia Fernandes 

5 Nuno Bernardo Sousa Santos 

6 Marco Vieira 

7 Sandra Maria Fernandes de Freitas Gouveia 

8 Ruben Alexandre Gomes Silva 

9 Márcia Maurília Nóbrega Fernandes 

10 José António Santos e Sousa de Melo Magalhães 

11 José António de Sousa 

12 Daniel Luís Borges de Jesus 

13 Cathy André Crespo 

14 Fernando Machado Pires 

15 Orlando Lopes de Freitas 

16 Rui Manuel Reis Quaresma 

17 Nuno Duarte Vieira Fernandes Nicolau 

18 José Manuel Silva Martins de Barros 

19 Nélio Duarte Gouveia Martins 

20 Lino Gonçalves Fernandes 

21 Manuel Duarte da Silva Ferreira 

22 Ana Cristina Pires Vasconcelos 

23 Francisco Nuno Henriques Oliveira 

24  

25  
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DADOS GERAIS 

Edição: VII Workshop: Edição de vídeo com programas gratuitos 

Dia:  09 de Setembro Hora: 15:00 – 18:00 Sala: UMa: 2.30 

Formador: Fernando Alves e Rui Duque N.º de formandos: 25 

 

N.º Nome 

1 Maria João Fabrício Gonçalves Ferreira Silva 

2 Catarina Eufémia Maia Melo Ferreira 

3 Neusa Maria Freitas Pereira Abreu 

4 Maria Antónia Andrade Gomes 

5 Eliana Aguiar Ferreira 

6 Mariana Faria Barros Ribeiro 

7 Sílvia Mateus Carreira 

8 Maria Antónia Andrade Gomes 

9 Eliana Aguiar Ferreira 

10 Mariana Faria Barros Ribeiro 

11 Sílvia Mateus Carreira 

12 Laura Maria Seabra Feteira 

13 Teresa Leão 

14 Maria Noémi Reis Andrade 

15 Maria Noémi de Sousa Andrade Martins 

16 Marlene Correia Afonseca 

17 Sofia Maria Gomes Correia Rodrigues 

18 Maria João Pinto de Vasconcelos 

19 Virgílio Caldeira 

20 João Carlos Teixeira 

21  

22  

23  

24  

25  
 
 
 


	01 TEATRO_ A voz e a fala.pdf
	02 DANÇA_Composição coreográfica.pdf
	03 TEATRO_Boi Bumbá.pdf
	04 MUSICA_Cordofones_FECHOU.pdf
	05 MUSICA_Direção Orquestral.pdf
	06 GERAL_Orientações musicais.pdf
	07 PLASTICA_Abordagem a obra de arte.pdf
	08 GERAL_Feng shuiI_FECHOU.pdf
	09 MULTIMEDIA_Video e educação Patrimonial.pdf
	10 INFORMATICA_Curtas-metragens.pdf
	11 TEATRO_Laboratório dos sentidos.pdf
	12 DANÇA_Afro Jazz-Jazz musical.pdf
	13 GERAL_Educacar pelo coracao_FECHOU.pdf
	14 MUSICA_Bandas rock na escola.pdf
	15 MUSICA_Musicalização na Primeira Infância.pdf
	16 GERAL_A magia da comunicação.pdf
	17 PLASTICA_O Toque da cor.pdf
	18 MUSICA_do Blues ao Jazz.pdf
	19 MULTIMEDIA_As novas tecnologias.pdf
	20 INFORMATICA_Brincar com o video.pdf
	21 TEATRO_As artes Circenses.pdf
	22 DANCA_Ballet em idade pre-escolar.pdf
	23 GERAL_Reiki para crianças.pdf
	24 MUSICA_Canto Coral.pdf
	25 EX-DRAMATICA_Viagens no Reino das Sombras.pdf
	26 LITERATURA_Textos como impulsos expcorporal.pdf
	27 GERAL_Educar com alegria-ioga_FECHOU.pdf
	28 MULTIMEDIA_Cubase.pdf
	29 INFORMATICA_Edição de vídeo.pdf

